Et comminatus est eis ih̄s dicens: Obmutescite &  
exi de homine. Et discerpens eum spiritus in-  
mundus: & exclamans uocem magna exiit ab eo.

Et mirati sunt omnes: ita ut conquirerent inter se  
dicentes: Quidnam est hoc: quod doctrina haec  
noua: quam potestatem & spiritus inmundus  
imperat: & obediunt ei. Et prociuis in uor-  
tibus: statim in montem regionem galilee.

¶  
M. XX  
A. XXX  
IN AN

**E**t prociuis exgressus de synagoga: uenerunt in  
domum simonis & andreae cum iacobo & iohanne.  
Decumbebat autem socius simonis febricitans:  
Et statim dicit ei de illa: Et accedens eleuauit  
eum: adprehensam uentus: & continuo dimisit  
confessus: & misit abas eis: Vesper autem facta  
est: & comocadit sol: adferebant ad eum omnes  
male habentes: & daemones habentes: Et erat

omnis ciuitas congregata ad ianuam. & cetera multo-  
multos qui exebantur uarum languoribus.  
& diem non multa ciebat

li. xxvii  
li. xxviii  
li. xxviiii

**E**t non inibat loquax quoniam sciebant eum  
Et diluuloualdefringens: egressus abiit in deser-  
tum locum: ibique orabat. Et post sequitur est  
eum simon & iacobum illo orare. Et cum inuenit  
senecum dixerunt ei. Quia omnes quaerunt te.  
Et ait illis. Eamus in proximos uicos & ciuitates:  
ut & ibi praedicem. Ad hoc enim ueni. Et erat  
praedicator in synagogis eorum: & in galilea  
& in caesarea caesariensis.

li. xxviii  
li. xxviiii  
li. xxx

**E**t uenit ad eum leprosus: deprecans eum. & genu  
flexo dixit. Si uis: poter me mundare. Ihs autem  
miseratus eius: extendit manum suam: & tangens  
eum ait illi. Nolo mundare. Et cum dixisset:  
stetit in deserto: & ab eo lepra: & mandatum est.  
Et comminatus est et stetit inque et cetera illam.  
& dicit ei. Vide nemo dixit: sed uade & osten-  
de primis sacerdotum: & offer pro eum manda-  
tionem tuam: quae praecipit moyses in iustis moni-  
um illis.

li. xxx  
li. xxxi

**A**t ille egressus: coepit praedicare & diffinire

li. xxx  
li. xxxi  
li. xxxii

sermone: ita ut nemo non possit manifeste in-  
cautem introire: sed foris in deserto loci esse.  
Et conueniebat ad eum undique.

**E**t iterum in nauis capharnaum post dies: & audi-  
tum est quod in domo esset: et conueniebat undi-  
que: ita ut non caperet nequaquam. & loque-  
batur eis uerbum. Et uenerunt ferentes ad  
eum paralyticum qui aequat uos portabat.  
Et cum non possent offerre eum illi praecurba-  
mudauerunt lectum ubi erat. Et patefacientes:  
submisere eum grabatum in quo paralyticus  
iacebat. Cum uidisset autem ibi fidem illorum:  
ait paralytico. Filius dimitte uos: tibi peccata.  
Erant autem illic quidam deservit solentis: & co-  
gitauerunt in cordibus suis. Quid haec loquar:  
Blasphemata. Quis potest dimittere peccata nisi  
solus deus. Quos iam cognoscebat spiritus quo quis  
cogitauerunt in corde dicit illis. Quid ista cogitatis  
in cordibus uestris? Quid est factum: dicit epara-  
lytico: dimitte uos: tibi peccata: aut dicit e-  
surgit: & collegit grabatum suum: & ambulauit.  
Ut autem staret: qui uispeccatum habes: staret  
hominis in terra dimittere tibi peccata. At para-

tuus est. Non homo propter sabbatum. Itaque  
dicitur filius hominis sanctus sabbati. Et tunc  
inter omnes magos. Erat autem homo habens ma-  
num aridam. Sobrietate uero cum sabbatis cura  
resuscitauerunt illum. Erat homini habentia  
manu aridam. Surgem matrem. Et dicitur.  
Licet sabbatis benefacere animali. Animam sal-  
uam facere in perditore. At illi tacebant. Et cir-  
cumspiciens eos cum ira contristatur super ceci-  
tatem cordis eorum dicit homini. Extende ma-  
nu tuam. & cetera. Et restituta est manus illi.

¶ 1111  
¶ 1112  
¶ 1113

**E**x tunc autem stantim pharisaei cum herodanis  
consilium faciebant aduersus eum quomodo  
eum perderent. Et tunc discipulis suis secer-  
sit ad mare.

¶ 1114  
¶ 1115  
¶ 1116

**E**t multatibus galilea. & iudaea. sequitur eum  
& ab hierosolymis. & ab iudaea. & trans iordanem.  
Et quicunque eorum & iordanem multitudine  
magna audientes quae faciebat. uenerunt ad eum.  
Et dixit discipulis suis ut non uiculis ibi deser-  
uiret propter urbem. ne comprimerent eum.  
Multos enim sanabat. ita ut in uerent in eum  
ut illum tangerent. Quot quot habebant pla-

gas. & spiritus immundi. cum illum uidebant  
procidebant ei.

¶ 1117  
¶ 1118

**E**t clamabant dicentes. Tu es filius dauid. Et che-  
menter comminabatur eis. non manifestarent illi.

¶ 1119  
¶ 1120  
¶ 1121

**E**t ascendens in montem uocauit ad se quos uoluit  
ipse. & uenerunt ad eum. & fecit ut essent duode-  
cim cum illo. Et ut mitteret eos praedicare. & de-  
dit illis potestatem curandi in simonibus. & cetera  
et dicit daemonia.

¶ 1122  
¶ 1123  
¶ 1124

**E**t imposuit simoni nomen petrus. Et iacobum  
zebedaeum. & iohannem fratrem iacobi. Et imposuit  
eis nomina iohannis. quod est filius tonitruus.  
Et andream & philippum. & bartholomeum.  
& mattheum. & thomam. & iacobum alpheti.  
& addeum. & simonem chanaeanum. & iudam  
scarioth qui tradidit illum.

¶ 1125  
¶ 1126

**E**t uenerunt ad domum. & conuenit inter uiribus  
ita ut non possent neque panem manducare.  
Et cum audissent filii exierunt tenerent eum.  
Dicebant enim. Quomodo in supereminet uisus est.

¶ 1127  
¶ 1128  
¶ 1129

**E**t scribae qui ab hierosolymis discesserant dice-  
bant. Quomodo beelzebub habet. & qui in principe  
daemoniorum eicit daemonia.

Ut uidentur uideant & non uideant. Et audiunt  
audiant & non intellegant. Ne quando conuer-  
tantur & dimittantur in peccata. Et ait illis  
Nescitis parabolam hanc? & quomodo omnes  
parabolas cognoscitis?

¶ 11. xxxviii  
¶ 11. xxxviii  
¶ 11. xxxviii

**Q**ui seminat uerbum seminat. Huiusmodi sunt  
qui in terram ubi seminatur uerbum. & cum  
audierint. confestim uent satanas & auferet  
uerbum quod seminatum est in corda eorum.  
Et huiusmodi sunt qui super petram seminan-  
tur: Quicumque audierint uerbum. statim cum  
gaudio accipiunt illud. & non habent radicem  
in se. sed temporaliter sunt. Deinde orta  
tribulatione & persecutione propter uerbum  
confestim scandalizantur. Et talis sunt qui in  
spumam seminantur. huiusmodi qui uerbum audiunt  
& uerbum huiusmodi saeculi & deceptio diabolica &  
et cetera reliqua concupiscentiae introeunt. sicut  
focant uerbum & sine fructu efficiunt. Et huiusmodi  
sunt qui super terram bonam seminat sunt.  
qui audiunt uerbum & suscipiunt. & fructuosi  
sunt. Unum triginta & unum sexaginta  
& unum centum.

¶ 11. xxxviii  
¶ 11. xxxviii  
¶ 11. xxxviii

**E**t dicebat illis: Numquid uenit lucerna ut sub  
modo ponatur aut sub lecto. nonne tunc super  
candelabrum ponatur.

¶ 11. xl  
¶ 11. xl  
¶ 11. xl

**N**on enim est aliquid absconditum quod non ma-  
nifestetur: nec factum est occultum. sed sicut in  
palam ueniat. Siquis habet aures audiendi audiat.

¶ 11. xli  
¶ 11. xli  
¶ 11. xli

**E**t dicebat illis: Videte quid audiatur. Inquam enim  
si uerbum si fuerit: remittetur uobis. & di-  
cetur uobis.

¶ 11. xlii  
¶ 11. xlii  
¶ 11. xlii

**Q**uem habet & dabitur illi. & qui non habet  
& eum quod habet auferetur ab illo.

¶ 11. xliii  
¶ 11. xliii  
¶ 11. xliii

**E**t dicebat: Si est regnum dei quemadmodum  
si homo iacet seminat in terra & dormiat.  
Et exsurgat nocte & accit. & seminat. & in metum &  
in creta. dum esset ille. Ultra enim terra  
fructificat. Primum herbarum. Deinde spicam.  
Deinde plenum frumentum in spica. Et cum  
se produxerit fructus: statim mittit falces.  
quoniam est messis.

¶ 11. xliiii  
¶ 11. xliiii  
¶ 11. xliiii

**E**t dicebat: Cuius similibimus regnum dei.  
aut cuius parabolae comparabimus illud?  
Sicut granum sinapis quod cum seminatum fu-  
erit in terra: & minor est omnibus seminibus.

quae sunt in terra. & cum semina cum fuerit  
ascendit & sit maior omnibus holeribus: & facit  
radices magnas: ita ut possint sub umbra eius auct  
caeli habitare.

¶. xiv  
¶. lxxviii

**E**t calibus mulier parabolis loquebatur eis uerba  
pro ut poterant audire. sine parabola autem  
non loquebatur eis.

¶. xvii  
¶. lxxix  
¶. lxxx  
¶. lxxxv

**S**ecundum autem discipulis suis dicebat omnia  
**E**t ait illis. In illa die cum serueris & factum erit uise  
ad us contra. Et dimittentes turbam assumimus  
eum: ita ut erant in nauis. Et facta est in nauis  
illo. Et facta est procella magna uentis & fluctus  
mittebat in nauem: ita ut impleret uentus  
Et erat ipse in poppi. superacrua dormiens:  
Et excitauit eum: & dixit ei. Magister non ad  
teperimus: & quia perimus. Et exsurgens com  
muniatus est uento: & dixit mari. Tace obmutet  
ce. Et cessauit uentus. Et facta est tranquillitas  
in magna. Et ait illis. Quidam dicuntur  
sicut dum habent fidem: Et timuerunt mag  
no timore. Et dicebant ad aliter utrum. Quis  
putas esse istum: quia & uentus & mare obediunt  
eis. Et tunc uincit uentus & mare in uo

72  
nem geta senorum. Et excurrunt denari. statim  
occurrit demonum entis hominis spiritum mun  
do: quidomentalium habebat in monumentis.  
Et neque excurrunt inquit: quoniam impoterat li  
gare. quoniam in sepe compedibus & catenis uinctus  
dixit uisus & excurrunt: & compedes comminuit &  
Et nemo poterat eum domare. Et semper nocte  
acie in monumentis commonitibus erat: cla  
mans & conadens se lapidibus. Videns autem  
ihesus a longe: cucurrit & adorauit eum. Et cla  
mans uocem magna dixit. Quid mihi & tibi ihu  
filius summi: adiuu te per diu neme torquas.  
Dicebat enim illi. Exispiritus immunde ab ho  
mine. Et misit uogabacem. Quod tibi nomen  
est: & dicit ei. Legio nomen mihi est: quoniam  
multus sumus. Et deprecabatur eum in multum: ne se  
expelleret ex eorum regionem. Et ait autem tibi  
circum uentem: grex porcorum in aguis pas  
cent. Et deprecabatur eum in spiritus dicens.  
Mittentor in poros: ut in eos intro eamur.  
Et conuersit eis statim illis. Et excurrunt spiritus  
immundi intro uerunt in poros. Et magno  
impetu grex praecipitauerunt in mare ad

duomila & suffocati sunt in mari. Quia tamen  
passabant eos fugerunt & uinitauerunt in ci-  
uitatem semagror. &gressi sunt uidere quid  
esset facta. Et ueniunt ad ihm & uident illum  
quidam eum mouebatur sedentem uestitum  
& sanamens. & timuerunt. Et narraue-  
runt illis qui uiderunt qualiter factum esset & ei  
quidam eum habuerat & de portis. Et ro-  
gare eum coeperunt ut discerent de simbur-  
corum.

*u. 27. om.  
la. 10000*

**C**umque ascenderet nauem. coepit illum de prea-  
ri quidam eum mouebatur fuerit: ut esset cum illo.

Et non admisit eum. sed ait illi. Vade domum  
tuam ad tuos & dicitur illis quanta tibi in se-  
cerit & miserum sit tui. Et abiit. & coepit preae-  
dicare in decapoli: quanta sibi fecisset illis: & om-  
nes mirabantur.

*v. 27. om.  
la. 10000*

**E**t cum transisset ibi in mari: rursum trans-  
iit eum conuenit turbarum ad illum. & erat  
circum mare. Et uenit quidam de archisynago-  
gis nomine tartus: & uident eum proci dit ad  
pedes eius: & deprecabatur eum multum di-  
cent. Quia filiam meam peremeris est. Veni in po-

90  
nem manus super eam ut saluaret eam. Et abiit  
cum illo. & sequebatur eum turbarum &  
conprimebant illum. Et mulier quae erat in  
profluuiis sanguinis. annis duodecim. & fuerat  
multa per pessas compluribus medicis: sed ro-  
gauerat omnia sua: nec quicquam profuerat:  
sed magis deterior habebat. Cum audisset de ihu  
uenit in turbarum: & tetigit uestimentum  
eius. Dicebant enim. Quia si uel uestimentum  
eius tetigero saluero. Et confestim siccauit.  
Et fons sanguinis eius: & sensit corpori quod  
sanata esset a plaga. Et flammis cognoscit in  
se nec ipse uirum eum quae exierat de eo. Conuer-  
sus ad turbarum ab ea. Quis tetigit uestimenta  
mea? Et dicebant ei discipulis sui. Vider turban  
conprimente: & dicit quis me tetigit?  
Et cum aspiciat uidet eam quae hoc fecerat.  
Mulier autem mentis & tremens: scitans quod  
factum esset in se uenit & proci dit ante eum.  
& dixit ei omnia ueritatem. Illa autem dixit ei.  
Filia fidei tua te saluum fecit. Vade in pace. & es-  
tote sana a plaga tua. Adhuc loquente ueniunt  
ab archisynago dicentes. Quia filia tua mor-

ta est. Quid ultra uexis magistrum? Ihs autem uerbo quod dicebatur audito. ait archisynagogo. Nolite mere. tantummodo crede. Et non admisit quemquam sequi se. nisi petrum et iacobum. et iohannem fratrem iacobi. Et uenit in domum archisynagoga. et uidet tumultum. et flentes. et uehementer multum. Et magister ait eis. Quid uerbum exploratur? puella non est mortua sed dormit. et mirabuntur eam. Ipse uero crecat omnibus. et sumit patrem et matrem et puellam. et sequitur eam. Et ingrediuntur ubi erat puella iacens. Et tenens manum puellae ait illi. Thalita xami. quod est inter praecatum. puella tibi dico surge. Et confestim surrexit puella. et ambulabat. Et tunc autem maiorum duodecim. Et obstituerunt stupore maximo. Et praecipit illis uehementer. ut nemoidisceret. Et dixit. Da uos illi manducare.

M. L.  
M. CCLIIII  
LX. XXXIIII  
LX. LXXXXIIII

Et egressus abiit in patriam suam. et sequebatur illum discipulis suis. Et factis sabbato coepit in synagoga docere. Et multi audientes ammirabantur in doctriua eius. dicentes. Unde huic haec omnia? et quae est sapientia quae data est ei?

illi? et uirtutes tales quae per manus eius efficiuntur? Nonne iste est faber filius mariae frater iacobi et ioseph. et iudaeus et simonis? Nonne ego roret eius hic nobiscum sine? et scandalizabatur in illo.

M. L.  
M. CCLIIII  
LX. XXXIIII  
LX. LXXXXIIII

Et dicebat eis Ihs. Quamone est propheta sine honore. nisi in patria sua. et in cognatione sua. et in domo sua. Et non poterat ibi uirtutem ullam facere. nisi paucos infirmos. inpositis manibus curauit. et mirabatur propter incredulitatem illorum.

M. L.  
M. CCLIIII  
LX. XXXIIII  
LX. LXXXXIIII  
LX. CXXIIII

Et circuibat caesarea in circuitu docens. Et conuocauit duodecim. et coepit eos mitare in uos. et dicit illis. potestatem spirituum immundorum. Et praecipit eis. ne quid tollerent in uia. nisi uirgam uocatum. Non per eam. sion panem. neque in zona. sed calcateos sandalium. et non induerintur duabus tunicis.

M. L.  
M. CCLIIII  
LX. XXXIIII  
LX. LXXXXIIII

Et dicebatur. quocumque introierit in domum. illic manete. donec exeat inde.

M. L.  
M. CCLIIII  
LX. XXXIIII  
LX. LXXXXIIII

Et quicumque non receperit uos. neque uiderit uos. exeat inde. et calcate puluerem de pedibus uestris. in testimonium illis.

M. L.  
M. CCLIIII  
LX. XXXIIII  
LX. LXXXXIIII

Et exierunt praedicaturi et uenientiam magister

sed demonia multa ei eiecerunt. & sanguine oleo multos aegros sanabant.

¶ Ioh  
¶ Ioh  
le 82

**E**tauduit herodes rex manifestum in facum est nomen eius. & dicebant. Quia iohannes baptista resurrexit a mortuis: & propterea operatur uirtutes in illo. Alii autem dicebant. quia helias est. Alii uero dicebant. quia propheta est quatuor ex prophetis.

¶ Ioh  
¶ Ioh  
le 83

**Q**uoadiuo herodes ait. Quem ego decollauit hominem. hic a mortuis resurrexit.

¶ Ioh  
¶ Ioh  
le 84

**I**psenim herodes misit accenit iohannem & unxit eum in carcere. propter herodiadem uxorem philippi fratris sui. quia duxerat eam.

¶ Ioh  
¶ Ioh  
le 85

**D**icebat enim iohannes herodi. Non licet tibi habere uxorem fratris tui. herodias autem in fide abauit illi. & uolebat occidere eum. nec poterat. Herodes enim metuebat iohannem. sciens eum uirum iustum & sanctum. & sicut dicebat eum. Et audiit eos multa faciebat. & libenter eum audiebat. Et cum dies oportuissimus accidisset. herodes in tali suo caerum fecit principibus scribisque. & primis galilaeae. Cumque introisset iuxta prius herodiadis & salutaris & et placuit

set herodi simulque recumbentibus. rex ait puellae. Petere me quoduis sedabo tibi. Et iurauit illi. quia quicquid petisset dabo tibi. Licet dimidium regni mei. Quaecumque iussisset dixit ei. Quae iussit. Quid peteam? Et illa dixit. Caput iohannis baptistae. Cumque introisset & statim commiserat uatione ad regem penitit dicens. Nolo uisum meum. derelinquere caput iohannis baptistae. Et conuersatus est rex propter iurandum. & propter simul recumbentes. noluit eam conuersare. sed misit speculatorem praecipit afferri. caput eius in disco. Et decollauit eum in carcere. & dedit illud puellae. & puella dedit matris suae. Quoadiuo dicit apuli eius uenerunt & uiderunt corpus eius. & portauerunt illud in monumento.

¶ Ioh  
¶ Ioh  
le 86

**E**t conuenientes apostoli ad ihm. renunauerunt illi omnia quae egerant & docuerant.

¶ Ioh  
¶ Ioh  
le 87

**E**t ait illis. Venite seorsum in desertum locum. & requiescite paruum illum. Erant enim quatuordecim & dicebant multi. & sic manduca uindicta tuum habebunt.

¶ Ioh  
¶ Ioh  
le 88

**E**t ascendentes in nauem. Abierunt in desertum

locum seorsum. Et ceciderunt cor ab eantibus: & cognouerunt multi & pedes bres: & de omnibus uentibus uentibus concurrerunt illuc: & praecuerunt eos. Et ceteris uide multam curam habere: & miseretur super eos: quia ceteris sic uouerunt habere pastorem. Et coepit docere illor multa.

¶ I. Ioh. 6.  
¶ I. Ioh. 6.  
¶ I. Ioh. 6.

**E**t cum iam hora multa fieret: accesserunt discipulicis dicentes: Deseruit tibi locus hic: & iam hora praeteriit: dimitte illos: ut eant in proximas uillas: & uicor: eman sibi cibos quos manducant.

Et respondens ait illis: Date illis manducare. Et dixerunt ei: Eumus: emanus: denarius: ducentis panes: & dabimus eis manducare. Et dixit eis: Quot panes habetis? Ites: & uidet. Et cum cognouissent: dicunt: Quinque: & duos pisces. Et praecipit illis: ut accumbere facerent omnes secundum contubernia super uiride faenum. Et discubuerunt in partibus: per centenos: & per quinquagenos. Et accepit quinque panibus: & duobus piscibus: intuentis in caelum: benedixit: & fregit panes: & dedit discipulis suis: ut ponerent ante eos. Et duos piscer diuisit omnibus. Et manducauerunt omnes: & saturati sunt. Et facti sunt reliquias frag-

95  
mentorum duodecim cophinos plenos: & de piscibus: Erant autem qui manducauerunt quinquem luxurorum.

¶ I. Ioh. 6.  
¶ I. Ioh. 6.

**E**t statim coegit discipulos suos ascendere nauem: ut praecederent eum trans fretum ad bethsaida. dum ipse dimitteret populum.

¶ I. Ioh. 6.  
¶ I. Ioh. 6.

**E**t cum dimisisset eos: abiit in montem orare.

¶ I. Ioh. 6.  
¶ I. Ioh. 6.

**E**t cum sero esset: et nauis in medio mari: & petersolus in terra. Et ceciderunt eos laborantes in remigando: erat enim uentus contrarius eis. Et circa quartam uigilam uocatus uenit ad eos ambulans super mare: & uolebat praeterire eos. At illi ut uiderunt eum ambulantem super mare: percauerunt phasim: & exclamauerunt: Omnes enim eum uiderunt: & contraxerunt. Et statim loquutus est eis: & dixit illis: Confidite: eorum nolite timere.

¶ I. Ioh. 6.  
¶ I. Ioh. 6.

**E**t ascendit ad illor nauem: & cecidit uentus: & plus magis in mare superpelauit. Non enim intellexerunt de panibus: erat enim cor illorum obturatum. Et cum transisset: peruenit in tertiam gemetare: & applicauit.

¶ I. Ioh. 6.  
¶ I. Ioh. 6.

**C**umque egressi essent: denique continuo cognoue-

runt eum. Et percurrentes uniuersam regionem  
illam: coeperunt in grabatibus eos qui male habe-  
bant circumferre. ubi audebant eum esse. Et quo-  
cumque in trobax mucor uel in uillas aut ciuita-  
tes in plateis ponebant infirmos. Et deprecabantur  
eum: ut uel simbram uestimentis eius tangeres.  
Et quot quot tangebant eum: saluati fiebant.

li. lxxx  
solus

**E**t conueniunt ad eum pharisaei: & quidam describitur  
uenientes ab hierosolymis. Et cum uiderent quor-  
dam ex discipulis eius comminibus manibus id est  
non locis manducare panes: ut in pertrauerunt.  
Pharisaei enim & omnes iudei: nisi crebro lauarent  
manus: non manducant. Tenentur traditionem  
seniorum: & asino nisi laxa uentur: non comedunt.  
Et alia multa: quae tradita sunt illis seruare.  
Baptisma uero calicum & sartorum: & sacramento-  
rum: & electorum.

li. lxxx  
d. lxxviii

**E**t interrogauit eum pharisaeus & scribae: quare  
discipuli tui non ambulantes iuxta traditionem se-  
niorum: sed comminibus manibus manducant  
panem. At ille respondens dixit eis: Bene pro-  
phetarum est uis de uobis hypocritarum: sicut scrip-  
tum est. Populus hic labiis me honorat: cor autem eoru

84  
longe adest a me. In uanum autem me colunt:  
docentur docinae: praecipit a hominum. Relin-  
quentes enim mandatum dei: tenentur traditio-  
nem hominum. Baptisma uero sartorum & cali-  
cum: & alia similia his factus multa. Et dicebat  
illis: Bene sit ritum factus praecipitum dei: ut tra-  
ditionem uestram seruatis. Moyses enim dixit  
Honorate patrem tuum & matrem tuam. Et qui  
male dixerit patrem aut matrem: morietur in uer-  
bo. Vos autem dicitur: si dixerit homo patrem aut ma-  
trem corbum: quod est donum: quod cumque ex me  
tibi profuerit: & cetera non dimitte ritum quemque  
quam facit patri suo aut matri. Respondentes  
uerbum illi per traditionem uestram quam tra-  
didisti: & similia haec in modum multa factus.  
Et ad uocans iterum eis bonum dicebat illis:  
Audite me omnes & antelegite. Nihil est ex terra  
hominem in uerbo meum: quod possit eum com-  
minare. sed quae de homine procedunt: illa sunt  
quae comminant eum hominem. Si quis habet au-  
res audiendi: audiat.

li. lxxx  
d. lxxviii

**E**t cum interrogasset eum domum acurba: interrogauit  
eum discipulus eius parabolam: & ait illis:

Sic & uos imprudenter estis. Non intelligitis quia  
omne ex utroque inuenitur in hominem: non po-  
test eum communicare: quia non in utroque inuenitur:  
sed in uentrem sancti & in uentrem purgatorum omnes  
erant. Dicebat autem. Quinque uide homines exe-  
unt: illa communicant hominem. Abintus enim  
de corde hominum cogitationes male procedunt.  
Adulteria. Fornicationes. Homicidia. Furta.  
Auiditas. Nequitiae. Dolus. Impudicitia. Oculi  
malus. Blasphemia. Superbia. Scelerata. Omnia  
haec mala abintus procedunt & communicant  
hominem.

**AVII** **E**t in deus uentis abintus in tyris descendit. Et in-  
gressus domum: non in uoluit scire: & non po-  
tuit latere. Mulier enim ista uita uoluit deo  
causam filiae habebat spiritum in mundum: intrauit  
& prodidit ad pedes eius. Erat autem mulier genti-  
lis syro phoeniciae genere.

**M. XXXIII**  
**AVIII** **E**t rogauit eum: ut de se monia diceret de filia eius.  
Quid dixit illi. Si me prius faciat uis filios: Non est  
enim bonum sumere panem filiorum & mittere  
conibus. At illa respondit & dicit. Vti quae die.  
Nam & catelli sub mensa comedunt de micis pue-

rorum. & ait illi. Propter hunc sermone[m] uade-  
xit ad demonium de filia tua. Et cum abisset domum  
suam: inuenit puellam iacentem supra lectum &  
demonium exisse.

**M. XXXIII**  
**AVIII**

**E**t iterum exiens descendit in tyris ueniens per tidonem ad  
mare galilaeae: inter meliores fines decapoleos. Et  
adducunt ei surdum & mutum: & sepe tractabatur  
eum ut imponat illi manum. Et adprehendens  
eum dicitur haec fecit: misit digitos suos in auricularum  
& exiens tetigit linguam eius. Et suspiciens in cae-  
lum: ingemuit & ait illi. Effete quia quod est ad sperre.  
Et statim aperit aures eius & solutum est tum-  
culum linguae eius: & loquebatur recte. Et praee-  
pit illis: ne quis diceret.

**M. XXXIII**  
**AVIII**

**Q**uanto uentis praecipuebat: tanto magis plus  
praedicabatur. Et eo completus admirabatur di-  
cens:

**M. XXXIII**  
**AVIII**

**B**ene omnia fecit: & surdus fecit audire: & mutus  
loqui. In illis diebus iterum cum eum hominibus ef-  
fete: ne habuerent quod manducarent: conuocatis  
discipulis ait illis. Misit eos super uiam: quia  
occeperunt id uos sustinere: ne habent quod man-  
ducare. Et si dimiserit uos: iterum in domum suam.

deficient in iux. Quidam enim ex eis de longe  
tulerunt. Et responderunt ei discipuli sui.  
Vnde illos poterit quis hic facere panibus in soli  
tudine? Et interrogavit eos: Quot panes habeat?  
Quidixerunt. Septem. Et praecepit turbae discipulum  
bere supra terram. Et accipiens septem panes: gra  
tias agens fregit & dedit discipulis suis: ut appo  
nerent & proposuerunt turbae. Et habebant per  
iculos paucos: & ipse benedixit: & iussit apponi.  
Et manducaverunt: & saturati sunt. Et susuile  
runt quod superauerat de fragmentis: septem  
sportas. Et non caeterum manducaverunt qua  
siquat uorum milia sed dimisit eos. Et statim ascen  
dens in ueniam cum discipulis suis: uenit in partes  
dabnath.

¶ lxxvi  
al. lxxvii  
lxviii

**E**t exierunt pharisaei & coeperunt conquirere  
eum: & querentes ab illo signum de caelo temp  
tantes eum.

¶ lxxviii  
al. lxxviiii

**E**t in gensens ipse ait. Quid generatio ista quae  
rite signum? Amen dico uobis: si dabitur gene  
rationi ista signum: Et dimittens eos ascendens  
iterum nauem: abiit trans fretum: & oblitus fuit  
sumere panes. Et missum imponem: non habebat

secum in nauem.

¶ lxxviiii  
al. lxxviiii  
lxviiii

**E**t praecepit eis dicens: Videte caute ea sermen  
topharisaeorum & sermone herodis.

¶ lxxviiii  
al. lxxviiii

**E**t cogitabant ad alter utrum diceret: Qui aspiciens  
non habemus. Quocognoitis? ait illis: Quid co  
gratus qui aspiciens non habet? nondum cognos  
citis: nec intellegitis? Adhuc caecum habet  
cor uestrum. Oculos habentes non uidetis: &  
aures habentes non auditis. Nec recordamini  
quando quinque panes fregi in quinque milia  
& quot cophinos fragmentorum impleris susu  
listis? Dicunt ei. Duodecim. Quando & septem  
panes in quatuor milia quot sportas frag  
mentorum intulistis? Et dicunt ei. Septem.  
Et dicebat eis. Quomodo nondum intellegitis?

¶ lxxviiii  
al. lxxviiii

**E**t ueniunt bethsaida: & dedit eum ei caecum:  
& rogabant eum: ut illum tangeret. Et ad  
prehensam manu caeci: eduxit eum ex nauem.

Et exiens in oculoreus: inpositis manibus suis:  
interrogauit eum si aliquid uideret. Et aspici  
ens ait. Video homines uelut arboresambu  
lantes. Deinde iterum inpositis manibus super  
oculoreus: & coepit uidere. Et restitutus est

re aut uideret clare omnia. Et misit illum in do-  
mum suam dicens. Vade in domum tuam. Et sin-  
tuam in irueris. sicut in dixeris.

¶ 10000  
¶ 10000  
¶ 10000

**E**t egresus est ihs & discipulus in caesarea  
philippi. & in uiam interrogauit discipulos suos di-  
cens. Quem me dicunt esse homines? Qui re-  
sponderunt illi dicentes. Iohannem baptistam.  
Alii heliam. Alii uero quasi unum de prophetis.  
Tunc dicit illis. Uos uero quem me dicit esse?

¶ 10000  
¶ 10000  
¶ 10000

**R**espondens petrus ait. Tu es xpi. Et commina-  
tus est eis. sicut in dicit de illo. Et coepit docere  
illos. quoniam oportet filium hominis multum pati  
& reprobari a senioribus & a iustis & a scribis  
& occidi & sepeli. & post tres dies resurgere.  
& palam uerbum loquebatur.

¶ 10000  
¶ 10000

**E**t accipiens eum petrus. coepit increpare eum.  
Quoniam ueris. & dicens discipulos suos. commina-  
tus est petro dicens. Vade retro me. sicut in xpi. quoniam  
non sapis quae dicitur. sed quae sunt hominum.

¶ 10000  
¶ 10000  
¶ 10000

**E**t conuocatus turbam discipulis suis. dixit.  
Siquis uult post me sequi. denegat semetipsum.  
& tollat crucem suam. & sequatur me. Quoniam  
uoluerit animam suam saluam facere. perdet eam.

Quia uero perdidit animam suam propter me  
& euangelium saluum conseruet. Quid enim prode-  
rit homini si ueretur mundum totum. & derin-  
tuam suam animae suae? Aut quid dabit homo commu-  
tationis praemium suae?

¶ 10000  
¶ 10000  
¶ 10000

**Q**uoniam me conseruet. sicut in ueretur haec genera-  
tionis haec ad uicem. & peccatrice. & filius hominis  
confundetur cum conuenit in gloria patris sui  
cum uoluerit.

¶ 10000  
¶ 10000  
¶ 10000

**E**t dicebat illis. Amen dico uobis. quia sunt quidam  
de his uobis qui non gustabunt mortem donec  
uideant regnum dei ueniens in uultu.  
Et post dies sex. ascendit ihs petrum & iacobum  
& iohannem. & ducit illos in montem excelsum se-  
orsum solum. & transfiguratus est coram ipsis.  
Et uesimenta eius facta sunt splendida & candida  
nimis. uelut nix. Quia si uultis super terram  
non potest candida facere. Et apparuit illis beli-  
as & moyses. & erant loquentes cum ihu. Et re-  
spondens petrus ait ihu. Rabbi. bonum est nos  
hinc esse. Et factamur tria tabernacula. Tibi uim  
& moysi unum. & heliacum. Non enim scie-  
bat quid diceret. Erant enim in morte ex certitu.

Et facta est nubes obumbrans eos. Et uenit uox  
de nube dicens. Hic est filius meus carissimus. Au-  
dite illum. Et statim circumspicientes neminem  
amplius uiderunt. nisi ihm tantum secum. Et der-  
cendebatur illis de monte. praecepit illis. ne cui  
quae uiderunt narrantent. nisi cum filius hominis  
amoretur resurrexit.

¶ 1000  
500

**E**t uerbum contumuerunt apud se conquirentes  
quid esset cum amor tuus resurrexerit.

¶ 1000  
500

**E**t interrogabant eum dicens. Quid ergo dicant  
pharisaei & scribae quia heliam oportet uenire  
primum. Qui respondens ait illis. Helias cum  
uenit primo restituit omnia. Et quomodo  
scriptum est in filio hominis. ut mulier paxa-  
tur & contemnatur. Sed dico uobis quia & heli-  
as uenit. & fecerunt illi quaecumque uoluerunt.  
Sicut scriptum est de eo.

¶ 1000  
500

**E**t uenient ad discipulos suos. uidetur huius mag-  
nam caritatem. & scribarum conquirentes eum illis.  
Et consensum omnium popularum uident ihm stupe-  
factum esse. & expauerunt. Et accurrentes salu-  
tabant eum. Et interrogabant eos. Quid inter-  
uor conquiratur.

¶ 1000  
500

**E**t respondens unus de turba dixit. Magister ad-  
tuli filium meum ad te habentem spiritum mu-  
tum. quoniam cum quocumque madprehenderit. alli-  
dit eum. & spumat. & stridet. dentibus & caetera.  
Et dixit discipulis suis ut accerent illum. & non po-  
tuerunt. Qui respondens eis dicit. O generatio  
incredula. quomodo apud uos erit. quomodo uos  
paxatur. Adfert illum ad me. Et adtulit uerbum  
eum. Et cum uidisset illum. statim spiritus conturbauit  
eum. Et elisus interterritus uolubatur spumans.  
Et interrogauit patrem eius. Quomodo tempo-  
ris est. ex quo hoc accidit. At ille ait. Ab infan-  
tia. Et frequenter cum in uisionem & in aquas misit.  
ut eum perderet. Sed si quid poterit adiuuare nos. mi-  
seratus nostri. Ihs autem ait illi. Si poterit credere.  
omnia possibilia credenti. Et continuo excla-  
mans pater pueri. cum lacrimis uexat. Credo  
dne. adiuua me redulitatem meam. Et cum uide-  
ret ihu concurrerunt turbam. comminatus est  
spiritum in mundo dicens illi. Surde & mutus spi-  
ritus. ego tibi praecipio. exi ab eo. & complurime  
intra ex meum. Et clamans simul cum discer-  
pent eum. exi ab eo. Et factus est ita mortuus.

Ita ut multi dicerent quia mortuus est. Ihs au-  
tem tenens manum eius: elevauit illum. & surrexit.  
**E**cum introisset in domum discipulorum secrete  
interrogabant eum. Quare non non potuimus tece-  
re illum? & dixit illis: hoc genus in nullo potest  
gere nisi in oratione & iunio.

**E**t inde profecti praeter gerazethanum galileam.  
Sic uolebat quemquam scire. Docebat autem disci-  
pulos suos: & dicebat illis: Quis filius hominis  
tradetur in manus hominum: & occidetur eum:  
& occisus: tertius die resurget. At illi ignorabant  
uerbum: & timebant eum interrogare.

**E**t uenerunt in capharnaum. Quicum domo essent  
interrogabat eos. Quid in uia tractabatur?

**A** illi tacebant. Siquidem inter se in uia disputaue-  
rant: quis esset illorum maior. Et respondens: uoca-  
uit duodecim: & ait illis: Siquis uult primus esse  
erit communis uobis omnis. & communis minister.  
Et accipiens puerum: statuit eum in medio eorum.  
Quoniam complexus esset: ait illis: Quisquis  
unum ex uobis modicum pueri receperit in nomine  
meo: mercepit.

**E**t qui cum quemcunq; susceperit: nonne suscipit: sed

cum quemcunq; suscipit.

**R**espondit illi iohannes dicens: Magister: uidentur  
quendam in nomine tuo facientes nomina: qui  
non sequuntur nos: & prohibuimus eum. Ihs autem  
ait: Nolite prohibere eum. Nemo est enim qui fa-  
ciat uis uerum in nomine meo: & possit citomale  
loqui de me. Quicum in nomine tuo aduersum uos  
pro uobis est.

**Q**uisquis enim potum dederit uobis calicem aquae  
in nomine meo: qui accipietur. Amen dico uobis  
non perdet mercedem suam.

**E**t quisquis scandalizauerit unum ex his pusillis  
credentibus in me: bonum est ei magis sic eum  
dare tur molam molaria colloctur: & in mare mitte-  
retur.

**E**t si scandalizauerit remanens tua abscedat illam.  
Bonum est tibi debilem introire in uitam quam  
duas manus habentem: ire in gehennam in ignem  
in angustibilem.

**U**bi ueritatis eorum non mortuus: & agnus non ex-  
anguatur. Et si perierit: ut scandalizet: amputa  
illum. Bonum est tibi claudum introire in ui-  
tam: arietem: quam duo pedes habentem.

monium dixerit: nisi tu id feceris: honora  
patrem tuum & matrem. At ille respondit:  
ait illi: Magister: omnia haec obseruaui a iuue-  
nute mea.

¶ c. xxi  
¶ c. xxi  
¶ c. xxi  
¶ c. xxi

**I**hs autem inuitus eum: dilexit eum & dixit illi:  
Vnum tibi deest: ut a deo quaecumque habere uide-  
& da pauperibus: & habebis thesaurum in caelo:  
& tu uis sequere me.

¶ c. xxi  
¶ c. xxi  
¶ c. xxi  
¶ c. xxi

**Q**ui contra ista uis in uerbo abnu-  
merentis. Et ex enim  
habens possessiones multas: Et circumspiciens  
Ihs ait discipulis suis: Quam difficile qui pecunias  
habent: in regnum dei introibunt. Discipula autem  
obstupescerunt in uerbo istius. At Ihs rursus respon-  
dit: ait illis: Filiioli: quam difficile est: confiden-  
ter in pecuniis: in regnum dei introire. Facilius est  
camelum per foramen acus transire: quam diu-  
tem introire in regnum dei. Quam magis admi-  
rantur dicentes ad se in se ipsos: Et quis potest  
istud fieri? Et inuenit illor Ihs ait: Apud ho-  
mines impossibile est: sed non apud deum. Omnia  
enim possibile sunt apud deum. Et coepit petrus  
euidere: Et ceteros dimisit omnia & sequi  
sumus te.

¶ c. xxi  
¶ c. xxi  
¶ c. xxi

**R**espondens Ihs ait: Amen dico uobis: si nemo est  
qui reliquit et domum aut fratres aut sorores  
aut patrem aut matrem aut filios aut agros  
propter me & propter euangelium: quomodo  
potest uenire in regnum dei. Domos  
& fratres & sorores & matres & filios & agros:  
cum persequutionibus: semper in futuro ui-  
tam aeternam.

¶ c. xxi  
¶ c. xxi  
¶ c. xxi

**M**ulti autem erunt primi nouissimi: & nouissimi  
primi.

¶ c. xxi  
¶ c. xxi  
¶ c. xxi

**E**rant autem in uia ascendentes in hierosolymam:  
& percede bat illos Ihs & stupabant & sequentes  
timebant. Et assumens iterum duodecim coe-  
puit illis dicere: quae essent euentura. Quia ce-  
asendimus hierosolymam: & filius hominis tra-  
deatur principibus sacerdotum & scribis & no-  
ribus: Et damnabunt eum in morte: & eradent  
eum genibus: & iudicent: & conspuent eum:  
& flagellabunt eum: & ante facient eum: & ter-  
tia die resurget.

¶ c. xxi  
¶ c. xxi  
¶ c. xxi

**E**t accedunt ad eum iacobus & iohannes filii ze-  
bedae dicentes: Magister: uolumus ut quodcum-  
que petierimus: facias nobis. At ille dixit eis:

Quid uultis ut faciam uobis? Et dixerunt. Da nobis: ut comur ad dexteram tuam: & laeuam sinistram tuam: ut sedeamus in gloria tua. Ihs autem ait eis. Ne scitis quid petatis. Potestis bibere calicem quem ego bibo: aut baptismum quem ego baptizor baptizari? At illi dixerunt ei. Possuntur: Ihs autem ait eis. Calicem quem ego bibo bibetis: & baptismum quem ego baptizor baptizamini. Sed et autem ad dexteram meam uel ad sinistram non est meum dare: sed quibus paratum est

**E**t audientes decem: coeperunt indignari de iacobo & iohanne. Ihs autem uocauit eos: ait illis. Scitis quia ubi qui uidentur principes gentibus dominantur eis? & principes eorum potestatem habent ipsorum. Non ita est autem in uobis: sed quicum que uoluerit fieri maior: erit uelut minister. Et quicum que uoluerit in uobis primus erit: erit omnium seruus.

**N**am & filius hominis non uenit ut ministraretur: sed ut ministraret: & daret animam suam redemptionem pro multis.

**E**t ueniunt hierichum: & proficiente eode die hiericho: & discipulus eius: & plurima mulier audire

¶ 11. cxxiii  
¶ 11. cxxiiii  
¶ 11. cxxv

¶ 11. cxxvi  
¶ 11. cxxvii  
¶ 11. cxxviii

¶ 11. cxxix  
¶ 11. cxxx  
¶ 11. cxxxii

filium matris barthelemy: caecus sedebat iuxta uiam mendicans. Quicumque audisset: & quia ihs in nazareth: cepit clamare & dicere. Filius dauid ihu: miserere mei. Et comminabantur eum multi: ut taceret. At ille multo magis clamabat. Filius dauid: miserere mei. Et stans ihs: praecepit illum uocari: & uocauit caecum dicens. Ete. Anima equior esto: surge uocante. Qui pro te totum sumentum tuo: exultans uenit ad eum. Et respondens ihs: dixit illi. Quid uis ut faciam tibi? Caecus autem dixit ei. Rabbi: ut uideam. Ihs autem ait illi. Vide: fides tua te saluum fecit. Et confestim uidit: & sequebatur eum in uia.

**E**t cum ad propinquarent hierosolymae & bethaniam: admonem oliuatum: mittit duos ex discipulis suis: & ait illis. Ite in castrum quod est contra uos: & facite ministrare inter illuc: inuenietis pullum ligatum: super quem nemo adhuc hominum edidit: soluite illum: & adducite. Et si quis uobis dixerit quid faciat: dicit ei quia non nocentia rursus: & continuo illum dimittet & huc.

**E**t abeuntes inuenerunt pullum ligatum ante ianuam foris in buio: & soluunt eum. Et quidam

¶ 11. cxxxiii  
¶ 11. cxxxiiii  
¶ 11. cxxxv

¶ 11. cxxxvi  
¶ 11. cxxxvii  
¶ 11. cxxxviii

Quid uultis ut faciam uobis? Et dixerunt da-  
nobis ut uinum ad dexteram meam: & uisum  
tranuam sedeamus in gloria tua. Ihs autem ait  
Nescitis quid petatis: Potestis bibere calicem quem  
ego bibo aut bapsum quem ego baptizo? bap-  
tizo. At illi dixerunt ei. Possimus. Ihs autem  
ait ei. Calicem quem ego bibo bibite  
& bapsum quem ego baptizo baptizami.  
Sed et caute ad dexteram meam uel ad sinistram  
non est meum dare sed quibus paratum est

**E**t audiens decem coeperunt indignari de iacobo  
& iohanne. Ihs autem uocans eos ait illis: Scitis  
quia hi qui uidentur principes gentibus domi-  
nantur eis? & principes eorum potestatem habent  
ipsorum. Non ita est autem in uobis: Sed qui cum  
que uoluerit fieri maior erit uel minister.  
Et qui cum que uoluerit in uobis principare  
erit omnium seruus.

**N**am & filius hominis non uenit ut seruiat  
uere sed ut ministeret: & dare casum suam  
redemptionem pro multis.

**E**t ueniunt hierichū & proficiente eode die i-  
cho: & dicit pulcherrus: & plerumque multitudie

¶ xxvii  
¶ lxxvii  
¶ lxxviii

¶ xxvii  
¶ lxxvii  
¶ lxxviii

¶ xxvii  
¶ lxxvii  
¶ lxxviii

92  
filius timet bartimeus caecus sedebat iuxta  
uiam mendicans: Quicumque dicit sequi ab in-  
zaretus est: coepit clamare & dicere. Filius dauid  
ihū miserere mei. Et comminabantur eum multi  
ut taceret. At ille multo magis clamabat  
Filius dauid miserere mei. Et stans ihs: praece-  
pit illum uocari: & uocant caecum dicentes ei.  
Anima equior esto surge uocare. Qui protie  
to uestimento suo exiens uenit ad eum. Et  
respondens ihs dixit illi. Quid uis ut faciam?  
Caecus autem dixit ei. Rabboni ut uideam.  
Ihs autem ait illi. Vade fides tua te saluum fecit.  
Et confestim uidit: & sequebatur eum in uia.

**E**t cum ad propinquarent hierosolymae & betha-  
niae ad montem oliuorum: mittit duos ex disci-  
pulis suis & ait illis. Ite in castrum quod est con-  
tra uos: & statim introeuntes illuc inuenietis  
pullum ligatum super quem memo adhuc homi-  
num sedet. Soluite illum & adducite. Et si quis  
uobis dixerit quid facitis: dicitis quia ad non necessa-  
rius est: & continuo illum dimittite & huc.

**E**t abeuntes inueniunt pullum ligatum ante ia-  
nuam foris in bivio: & soluunt eum. Et quidam

¶ xxvii  
¶ lxxvii  
¶ lxxviii

¶ xxvii  
¶ lxxvii  
¶ lxxviii

de illis stantibus dicebant illis: Quid facitis? Sol-  
uente pullum? Quid ueruntis? sicut praecep-  
erat illis. & dimiserunt eis. & duxerunt pul-  
lam ad libitum. Componunt illi uestimenta sua: & se-  
dit super eum. Multi autem uestimenta sua str-  
uerunt in iux. Alii autem frondes caedebant de  
arboribus: & sternerunt in iux.

M. CCXIII  
M. CCXIII  
16. CCXXIII  
16. 2

**E**t qui praebant & qui sequebantur: clamabant  
dicentes. Osanna: benedictus qui uenit in nomi-  
ne dñi. Benedictum qui uenit in regno patris  
nostri dauid: osanna in excelsis.

M. CCX  
M. CCX  
16. CCXXIII  
16. 11. 1111

**E**t introiit hierosolimam in templum: & cum  
spicet omnibus: cum ianues per axes & hore: exiit  
in bethaniam cum duodecim. Et alia die cum ex-  
iit in bethaniam: et uenit. Cumque uidisset a longe  
siam habentem folia: uenit siquid forte ueni-  
ret in ea. Et cum uenisset: ad eam: nihil uenit  
praeter folia. Non enim erat tempus ficorum.  
Et respondens dixit ei. Jam non amplius in ae-  
ternum quisquam fructuum: ex te manducet.  
Et caudiebant discipuli eius.

M. CCXI  
M. CCXI  
16. CCXXIII  
16. 1111

**E**t uenit in hierosolimam: & cum introisset tem-  
plum: coepit et e re uedentes: & ementes in tem-

plo: & mensas nummulariorum: & cathedras  
uendentium columbas: euerit. Et non sine bac  
ut quisquam transferret uas per templum: & do-  
cebat dicentes. Non speratum est: quia domus mea  
domus orationis: uocabitur omnibus gentibus.  
Vos autem fecistis eam speluncam latronum.

M. CCXII  
M. CCXII  
16. CCXXIII  
16. 1111

**Q**uo auditu principis sacerdotum & scribae quere-  
bant: quomodo eum perderent. Timebant enim eum:  
quoniam in ueritate testis: & amirabatur super doctri-  
na eius.

M. CCXII  
M. CCXII  
16. CCXXIII  
16. 1111

**E**t cum uesper facta esset: egressus est in ciuitate.  
Et cum in ueritate uiderent: sicut in ardon-  
factam aradhibat. Et recordatus periturus dixit ei.  
Rabbi: ecce sic ut cum iudeis uisisti aruit.

M. CCXII  
M. CCXII  
16. CCXXIII  
16. 1111

**E**t respondens illis ait illis. Habete fidendi. Amen  
dico uobis: quia qui cum quid dixerit huic moni-  
tollere: & mittere in mare: & non haec uerit in cor-  
desuo: sed eridderit: quia quodcumque dixerit  
fiat: fiet ei.

M. CCXII  
M. CCXII  
16. CCXXIII  
16. 1111

**P**ropterea dico uobis: omnia quaecumque orantes  
petitis: credite quia accipietis: & euenient uobis.

M. CCXII  
M. CCXII  
16. CCXXIII  
16. 1111

**E**t cum stabit adorandum: dimittite siquid habe-  
tis ad uersus aliquem: ut & pax et ues per quicquid

lit est dimittat uobis peccata uestra. Quod si uos  
non dimiseritis nec pater uester qui in caelis est di  
mittet uobis peccata uestra.

**X**  
M. CCXXIII  
AL. DE XXII  
IN CCXX

**E**t uenit rursum hierosolimam. & cum ambula  
ret in templo. accedunt ad eum summi sacerdotum  
& scribae & seniores & dicunt illi. In qua potestate  
haec facis & quis tibi dedit hanc potestatem ut ista  
facias? Ihs autem respondens ait illis. In quo roga  
bouos & agnouimus uerbum & respondet mihi.  
Et dicitam uobis in qua potestate haec faciam. Ba  
ptistinum uobis dico a caelo & ex hominibus.  
Respondet mihi. At illi cogitabant secum dicens.  
Si diximus illi de caelo. dicit. Quare ergo non eradi  
distis eum? Sed dicimus de hominibus. timebant po  
pulum. Omnes enim habebant iohannem. quia  
ueri propheta eius est. Et respondentes dicit illi.  
Nescimus. Et respondens ihesus ait illis. Neque ego  
dico uobis. in qua potestate haec faciam.

**X**  
M. CCXXIII  
AL. DE XXII  
IN CCXX

**E**t coepit illis in parabolis loqui. Vineam pasina  
uit homo & arcam dedit sapientem & fodit lacum  
& aedificauit uirum & locauit eam agricolis.  
& sperare profectus est. Et misit ad agricolas  
in temporis eruum ut ab agricolis acciperet de

fructu uineae. Quia adprehensum eum ceciderunt.  
& dimiserunt uacuum. Et iterum misit ad illos  
alium seruum & illum incipit uerberauerunt.  
& conuulsi adfecerunt. Et iterum alium misit  
& illum occiderunt. Et plures alios quosdam cae  
dentes alios uero occidentes. Adhuc ergo unum ha  
bens filium carissimum & illum misit ad eos no  
uissimum dicens. Quia si uerberantur filium  
meum. Colonia uero dixerunt ad iuicem.  
hic est heres uenit occidamus eum. & nos haere  
re hereditas. Et adprehendentes eum occiderunt.  
& eiecerunt extra uineam. Quid ergo faciet do  
minus uineae? Veniet & sperdet colonos & da  
bit uineam aliis. nec scripsit uisum hanc legistis?  
Lapidem quem reproba uerunt aedificauerunt hic  
factus est in caput anguli. Adhuc factum est istud.  
& est mirabile in oculis nostris.

**X**  
M. CCXXIII  
AL. DE XXII  
IN CCXXIII

**E**t quarebant eum tenere & cum uerit turbam.  
Cognouerunt enim quoniam adeo parabolam hanc  
dixerit. Et relicto exiuerunt.

**X**  
M. CCXXIII  
AL. DE XXII  
IN CCXXIII

**E**t mittunt ad eum quosdam ex pharisaeis & herod  
dianis ut eum caperent in uerbo. Qui uenientes  
dicunt ei Magister. scimus quia uox es & non

curas quemquam sic enim uidet in faciem ho-  
minum sed in uertice uisum didicerit. Licet dare  
tributum caesari non debimus. Quis uisus uer-  
sitas in uisum aut illis. Quid nec temptat. Affe-  
rem in idem uisum ut uisum. At illi. et tulerunt ei.  
Et ait illis. Cuius est imago haec et scriptio.  
Dicunt illi. caesaris. Respondent autem illi dixit  
illis. Reddite igitur quae sunt caesaris caesari &  
quae sunt dei deo. Et mirabantur super eo. Et uene-  
runt ad eum adducere quidam res uisum deo  
non monete. Et interrogabant eum dicentes.  
Magister moyses nobis scripsit ut si cuius frater  
mortuus fuerit & dimiserit uxorem & filios non  
reliquerit accipiat frater eius uxorem ipsius & re-  
suscitet semen fratris sui. Septem ergo fratres  
erant & primus accepit uxorem & mortuus est  
sine relicto semine. Et secundus accepit eam &  
mortuus est. & nec iste reliquit semen. Et ter-  
tius similiter. Et accepto uicem similiter sep-  
tem & non reliquerunt semen. Nouissimum autem  
defunctus est & simul. In resur reuocet ergo  
eam ut sit ex erit. cuius debet esse uxor. Sep-  
tem enim habuerunt eam uxorem. Et respondit

95  
illis ait illis. Non me deo erratis non scientes  
scripturas neque uertum dei. Cuius enim amor  
aut resur ex erit neque uenit sicque uenit  
solum sicut angeli in caelis. Demortuus autem  
quod resur non legitur in libro moysi super tu-  
bum. quomodo dixerit illis. Inquit. Ego sum  
de abraham & de iacob & de iacob. Non est de mor-  
tuorum sed uisum.

¶  
¶

**E**t accessit unus de scribis qui audierat illos conqui-  
reter. scilicet quoniam bene illis responderit. In-  
terrogauit eum quod esset primum omnium  
mandatum. Ihs autem respondit. Quia pri-  
mum omnium mandatum est. Audi israel  
dominus dominus noster dominus unus est. & diligere dominum  
tuum ex toto corde tuo & ex tota anima tua  
& ex tota mente tua & ex tota uirtute tua. hoc  
est primum mandatum. Secundum autem si-  
mile est illi. Diligere proximum tuum tanquam  
teipsum. Maxima uero mandatum non est.

¶  
¶

**E**t ait illis scriba. Bene magister in ueritate dixisti  
quia unus est & non est alius praeter eum. Et ut  
diligatur ex toto corde & ex toto intellectu &  
ex tota anima & ex tota fortitudine & diligere

proximum tamquam seipsum. Mater est omnibus holocaustis et sacrificiis. Ihs autem uidens quod aspiciens respondisse dixit illi. Nonne longe a regno di.

¶ 1000  
21 1000  
10 1000  
10 1000  
10 1000

**E**t nemo tonauit eam cum interrogare.

**E**t respondens ih̄s dicebat docens in templo. Quo modo dicunt scribae xp̄m filium dei esse dauid. Ipse enim dauid dicit in ps̄lmo. Dixit dñs dño meo: sēde adexteram meam. Donec ponam inimicos tuos: scabellum pedum tuorum. Ipse ergo dauid dicit eum dñm: & unde est filius eius.

Et multi autem eam libenter audiunt.

¶ 1000  
21 1000  
10 1000  
10 1000

**E**t dicebat eis in doctrina sua. Caute ascribitis: qui uolunt in stolis ambulare: & salutaris in foro: & in primis cathedris sedere in synagogis: & primos discubitorum in caenis.

¶ 1000  
21 1000  
10 1000

**Q**uid eorum autem domos uiduarum: sub obtentu prolixae orationis: in accipientes prolixius iudicā. Et sedens ih̄s contra gazophylacium: aspicebat quomodo turbae uacaret: & in gazophylacium. Et multi diuiter iactabunt multa. Cum uenit sc̄ autem in nauis uidua pauper: misit duos minuta quod est quadrans. Et conuocans discipulos

suos ait illis. Amen dico uobis: quoniam uidua haec pauper plus omnibus misit: quoniam misit unum gazophylacium. Omnes enim ex eo quod abundabat illis: miserunt. Haec uero de penuria sua omnia quae habuit: misit totum in uicium suum.

¶ 1000  
21 1000  
10 1000  
10 1000

**E**t cum egredere tur de templo: ait illi unus ex discipulis suis. Magister: aspice quales lapides & qualis structurae. Et respondens ih̄s ait illi. Uides haec omnia magnae edificationis: nonne in quietur lapis super lapidem: qui non destruitur.

¶ 1000  
21 1000  
10 1000  
10 1000

**E**t cum sederet in monte oliuorum contra templum: interrogabant eum separatum petrus & iacobus & iohannes & andreas: Dic nobis: quando ista fient: & quod signum erit: quando haec omnia incipient consummari. Et respondens ih̄s: eorum prae dicit illis. Videte ne quis uos seducat. Multum inuenient in nomine meo dicentes: Quia ego sum: & multi uos seducunt. Cum uideritis autem bella & opinioniones bellorum: ne timeatis. Oportet enim fieri: sed nondum sunt. Exsurget autem gens super gentem: & regnum super regnum: & erunt terra motus per loca: & famer: innum dolorum habet.

¶ 1. cor. 15.  
¶ 1. cor. 15.  
¶ 1. cor. 15.

**N**idete autem uos incipit. Tradent enim uos in conciliis & in synagogis uapulabunt. Et tunc praesides & reges stabunt propter me in testimo num illis.

¶ 1. cor. 15.  
¶ 1. cor. 15.

**E**t in omni genere primum oportet praedicari euangelium.

¶ 1. cor. 15.  
¶ 1. cor. 15.  
¶ 1. cor. 15.

**E**t cum duxerint uos tradentes: nolite praecogitare quid loquamini. Sed quod datum uobis fuerit in illa hora id loquamini. Non enim estis uos loquentes: sed spiritus. Tradet autem frater fratrem in mortem: & pater filium: & consurgent filium parentis: & mortuos adficiet.

Et eritis odio omnibus propter nomen meum. Qui autem sustinuerit in finem: hic saluus erit.

¶ 1. cor. 15.  
¶ 1. cor. 15.

**C**um autem uideritis ab omni uatione desolationis statim ubi mondebis: qui legit intellogas.

¶ 1. cor. 15.  
¶ 1. cor. 15.  
¶ 1. cor. 15.

**T**unc qui in uadua sunt: fugiant in montes: & qui super terram: nesciant dat in domum: & cetera ut collat quiddam de mosaia. Et qui in agro erit: non reuertatur retro collere uestimenta sua.

¶ 1. cor. 15.  
¶ 1. cor. 15.  
¶ 1. cor. 15.

**N**ae autem praegnantibus & uentribus in illis diebus.

¶ 1. cor. 15.  
¶ 1. cor. 15.

**O**rat uero ut hiem non fiant.

¶ 1. cor. 15.  
¶ 1. cor. 15.  
¶ 1. cor. 15.

**E**rum enim dies illi tribulationis erit: qualis non fuerit in ab initio creaturae: quam condidit: usque uenit: neque fiet.

¶ 1. cor. 15.  
¶ 1. cor. 15.

**E**t nisi breuius & dicitur dies non fuerit: & saluum omnia ro: sed propter electos quos elegit breuius dicitur.

¶ 1. cor. 15.  
¶ 1. cor. 15.  
¶ 1. cor. 15.

**E**t tunc si quis uobis dixerit: ecce hic est christus: ecce illic: nec crediderit.

¶ 1. cor. 15.  
¶ 1. cor. 15.  
¶ 1. cor. 15.

**E**t surgent enim pseudoprophetiae: & pseudoprophetae: & dabunt signa & portenta ad seducendos si potest fieri: & uis electos. Vos ergo uidete: ne accipiat dux uobis omnia.

¶ 1. cor. 15.  
¶ 1. cor. 15.  
¶ 1. cor. 15.

**S**ed in illis diebus post tribulationem illam: sol contenebrabitur: & luna non dabit splendorem suum. Et stellae caeli erunt decident: & uirtutes quae sunt in caelis mouebuntur.

¶ 1. cor. 15.  
¶ 1. cor. 15.  
¶ 1. cor. 15.

**E**t tunc uidebunt filium hominis uenientem in nubibus: cum uirtute multa & gloria. Et tunc erit & angelus suus: & congregabit electos suos: aquae caeli: & sic uentus terrae: usque ad summum caeli. A sic autem dicitur per abolam. Cum uis ramus eius tener fuerit: & natus fuerit folia cognoscatur: quia in proximo sit aestas. Sic & uos cum uideritis haec fieri: scitote quod in proximo sit.

in ostiis. Amendico uobis quoniam non transibit genera uo hanc donec omnia ista fiant. Caelum et terra transibunt uerba autem meorum non transibunt.

¶ *¶*  
¶ *¶*

**D**edicauit enim illo uel hora uel momento sicque angeli in caelo sicque filii in terra.

¶ *¶*  
¶ *¶*

**V**idete uigilate & non ne scitis enim quando tempus sit.

¶ *¶*  
¶ *¶*

**S**icut homo qui peregre profectus relinquit domum suam sededit in uisibus potestatem cuius que operis & in uisibus praecipiat ut uigilet.

¶ *¶*  
¶ *¶*

**V**igilate ergo ne scitis enim quando dominus ueniat. Sero autem in nocte angustiam in animam. Nunc uenerit repente inueniat uos dormientes. Quod autem uobis dico omnibus dico uigilate.

¶ *¶*

¶ *¶*  
¶ *¶*  
¶ *¶*

**E**rat autem pascha & azyma post biduum.

**E**t quaererebant summus sacerdos & scribae quomodo eum dolo tenerent & occiderent. Dicebant enim non indies festo ne forte tumultus fieret in populo.

¶ *¶*  
¶ *¶*

**E**t cum esset in bethaniam in domo simonis leprosi & recumbere uenit mulier habens alabastrum unguentum ardispicat pretiosum & facta ala

labastro effudit super caput eius. Erant autem quidam indigni serentes in terram ipsos & dicerent. Ne quis perdit uos ista unguentum facta est. Poterat enim unguentum istud uenundari plus quam trecentis denariis & dari pauperibus & frangebant meam. Ihs autem dixit. Simite eam. Quid illi molestus est? bonum operis operata est in me. Semper enim pauperes habebitis uobiscum & cum uolueritis potestis illis benefacere. meum autem non semper habebitis.

¶ *¶*  
¶ *¶*

**Q**uod habuit haec fecit. praecient unguentum propter meum in sepulchrum. Amendico uobis ubicumque praedicatum fuerit euangelium istud in unum & quod fecit haec narrabitur in memoriae eius.

¶ *¶*  
¶ *¶*

**E**t iudas scarioth unus de duodecim abiit ad summum sacerdotem ut proderet eum illis. Qui audiens gaudens iuravit & promissit ei pecuniam sed daturus. Et quaerens eum quomodo illum oportu ne traderet. Et primo die azymorum quando pascha immolabant dicant discipuli. Quousque comur & paratur tibi ut manducet pascha? Et tunc ut duos discipuli fuerunt & dicit eis.

Sustinet hic & vigilate.

¶ Iohannes  
de sancto  
de iohanne  
de iohanne

**E**t cum processisset paululum procihit super terram  
Et orabat ut fieri possit & transire ab eo hora.  
Et dixit. Abba pater omnia tibi possibilis sunt.  
Et transierat calceam hunc a me.

¶ Iohannes  
de iohanne  
de iohanne  
de iohanne

**S**ed non quod ego uolo sed quod tu. Et uenit & in  
uenit eos dormientes. Et ait petro. Simon dor  
misti non potuisti ualere uigilare.

¶ Iohannes  
de iohanne  
de iohanne  
de iohanne

**V**igilate & orate ut non intretis in temptationem.  
**S**piritus quidem promptus caro uero infirma.

¶ Iohannes  
de iohanne  
de iohanne  
de iohanne

**E**t iterum abiens orauit eundem sermonem dicens.  
Et reuertens denouit uenit eos dormientes.  
Et erat enim in oculis illorum grauatus & ignorabant  
quid responderent ei.

¶ Iohannes  
de iohanne  
de iohanne

**E**t uenit tertio & ait illis. Dormite uanis & inquietis  
cibus sufficit. Venit hora & ecce tradetur filius ho  
minis in manus peccatorum. Surgite & amite.  
Ecce quomodo tradetis prope est.

¶ Iohannes  
de iohanne  
de iohanne  
de iohanne

**E**t ad hunc loquentem uenit iudas scarioth unus  
ex duodecim. & cum illo erat samultha cum gla  
diis & lignis armis sacerdotibus & scribis  
& senioribus.

¶ Iohannes  
de iohanne  
de iohanne

**D**edit autem traditor eius signum ei dicens.

Quemcumque osculatus fuerit ipse est tenet eum.  
& ducite eum. Et cum uenisset & statim accedens  
ad eum ait. Rabbi & osculatus est eum. At illi  
manus iniecerunt in eum & tenuerunt eum.

¶ Iohannes  
de iohanne  
de iohanne  
de iohanne

**V**nus autem quidam de iherosolimitanibus educens  
gladium percussit feruam summum sacerdotis  
& conpuit illum in oculum.

¶ Iohannes  
de iohanne  
de iohanne  
de iohanne

**E**t respondens ihs ait illis. Tamquam ad latronem  
existis cum gladiis & lignis comprehendere me.  
Cunctis enim apud uos in templo docent & non me  
tenetis sed ut adimpleatur scripturae.

¶ Iohannes  
de iohanne  
de iohanne  
de iohanne

**T**unc discipulatus & relinqueret eum omnes fugerunt.  
**A**dulteris autem quidam sequelam eum amice  
tatis indone super nudo & tenuerunt eum. At  
ille reiecta indone nudus profugus abest.

¶ Iohannes  
de iohanne  
de iohanne  
de iohanne

**E**t adduxerunt ihm ad summum sacerdotem &  
conuenerunt omnes sacerdotis & scribae & seniores.

¶ Iohannes  
de iohanne  
de iohanne  
de iohanne

**P**etrus autem a longe sequutus est eum ut quieti  
otio in autum summum sacerdotis & sedebat cum  
ministriis & calceabat eum sed dignem.

¶ Iohannes  
de iohanne  
de iohanne  
de iohanne

**S**ummus uero sacerdotis & omnes concilium quae  
rebant aduersus ihm testimonium ut eum mor  
tituderent & non ueniunt. Multum enim testi

monium falsum dicebant aduersus eum: & conue-  
nientia testimonianonerant

**M. CXXV**  
**M. CXXVI**

**E**t quidam singentes falsum testimonium ferabant  
aduersus eum dicens: Quoniam audiuimus eum  
dicentem: Ego dixi solui templum hoc in uisita-  
tum: & post triduum alud non in uisitatum aedi-  
ficabo. Et non erat conueniens testimonium illorum.

**XIII**

**E**t ex singulis summus sacerdos in medio interroga-  
uit eum dicens: Non respondes quicquam ad ex-  
tra quibus ibi cunctur ab his? Ille autem tacebat.

**M. CXXVII**  
**M. CXXVIII**  
**M. CXXIX**  
**M. CXXXI**

Et nihil respondit. Rursum summus sacerdos in-  
terrogabat eum & dicebat: Tu es xpi filius benedi-  
ctus? Ipsi autem dixit illi: Ego sum. Et cudebitur filium  
hominis ad extra sedentem iuris iuris: & uenientem  
cum nubibus caeli.

**M. CXXXII**  
**M. CXXXIII**

**S**ummus autem sacerdos: scindens uelimenta sua ait.  
**Q**uid adhuc desideramus testes? Audistis blasphe-  
miam. Quid uobis uidetur? Quomodo condemnauit  
eum etiam et seruum nostris?

**M. CXXXIV**  
**M. CXXXV**  
**M. CXXXVI**  
**M. CXXXVII**

**E**t coepit unus quidam conspuere eum: & uelare fact  
ometur: & colaphis eum caedere: & diceret: Pro-  
phetam: & ministrum lapsum eum caedebant.

**M. CXXXVIII**  
**M. CXXXIX**  
**M. CXL**  
**M. CXLII**

**E**t cum esset per ius in intro deorsum uenit in iux-

ancillis summus sacerdos: Et cum uidisset per eum  
calefaciente omne aspiciens illum ait: Et tu cum hu-  
nazar mochas? At ille negauit dicens: si que resio  
si que resio uicquid dicitur.

**M. CXLIII**  
**M. CXLIV**  
**M. CXLV**

**E**t exiit foras ante curiam: & gallus contauit.  
Rursum autem cum uidisset illum ancilla: coepit  
dicere eum stultitibus: Quia hic ex illis est. At ille  
iterum negauit. Et postquam illum rursus quidam  
stabant dicebant per eum. Vere ex illis es: nam se-  
galileus es. Ille autem coepit anathemazare &  
iurare: quia scio hominem istum quem dicitur:  
Et statim iterum gallus contauit.

**M. CXLVI**  
**M. CXLVII**  
**M. CXLVIII**

**E**t recordatus est per ius uerbi quod dixerat ei his:  
priusquam gallus conteserit: ter me negabit:  
& coepit flere.

**M. CXLIX**  
**M. CL**  
**M. CLI**

**E**t confessum in consilium facientes summus sa-  
cerdos cum senioribus & scribis: statim uerbo  
conclio.

**M. CLII**  
**M. CLIII**  
**M. CLIV**  
**M. CLV**  
**M. CLVI**  
**M. CLVII**

**V**incenter ihm: duxerunt eum & dederunt pilato.  
**E**t interrogauit eum pilatus: Tu es rex iudeorum?  
At ille respondens ait illi: Tu dicitur.

**M. CLVIII**  
**M. CLIX**  
**M. CLX**  
**M. CLXI**

**E**t accumbente cum summus sacerdos in multitudine.  
Pilatus autem rursus interrogauit eum dicens:

mabant cum mouerit capitula sedentes:  
Na quod fruit templum: semet ipsis dicitur  
aedificat: saluum faciem scriptum descendit  
de uice

M. CC. XXXI  
A. DIE XLII  
DE OCT. XXXI